

در روزهای پس از بروز یک حادثه، کودکان به حمایت و مراقبت بیشتری نیاز دارند. ممکن است خیلی بترسند و فشار زیادی به آنها وارد شده باشد.

نجات بیش از ۱۰ هزار حادثه دیده در طرح امداد تابستانه هلال احمر

رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر با اعلام امدادسانی به ۳۷ هزار و ۵۳۶ نفر در طرح تابستانه ۹۸ گفت: «با تلاش امدادگران هلال احمر ۱۰ هزار و ۲۰۹ نفر از هموطنان از خطر حوادث نجات یافتند.» مرتضی سلیمی با اعلام جزئیات اجرای طرح امدادونجات تابستانه هلال احمر از ۳۱ خرداد تا ۱۵ شهریورماه گفت: «در این مدت ۱۲ هزار و ۲۱۵ مأموریت امدادی شامل ۴۹ درصد مأموریت ترافیکی، ۵۵ درصد ساحلی و ۵۵ درصد مأموریت کوهستان انجام شده و امدادگران هلال احمر خدمات لازم را به ۳۷ هزار و ۵۳۶ تن از هموطنان ارائه کرده اند.» وی با اشاره به نجات ۱۰ هزار و ۲۰۹ نفر از خطر حوادث افزود: «۶ هزار و ۷۹۰ نفر از مصدومان حوادث به مراکز درمانی منتقل شده، ۱۳ هزار و ۲۸۳ نفر از خدمات درمان سرپایی بهره برده و ۶ هزار و ۳۱۳ نفر نیز از خدمات اسکان اضطراری استفاده کردند.»

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر گزارش داد:

در حج ۹۸ چه کردیم؟ برای زائران حسینی چه می کنیم؟

فعالیت ۴۰ پزشک و متخصص جراحی در روزهای تاسوعا و عاشورا در عراق
تشکیل ۲۸۵ تیم از زائران آموزش دیده در حوزه کمک های اولیه برای پاسخگویی به بحران ها در حج ۹۸

شهروند | در حالی که عملیات تقریباً دو ماهه حج تمتع مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر با حضور بیش از ۵۰۰ پزشک برای پاسخگویی به نیازهای درمانی زائران خانه خدا رو به پایان است و امسال خوشبختانه حجی آرام با کمترین چالش های سلامت و درمان را پشت سر گذاشتیم، این مرکز درحال برنامه ریزی برای عملیات بزرگ دیگر است؛ پیاده روی اربعین حسینی که پیش بینی می شود امسال میزبان بیش از ۳ میلیون زائر ایرانی باشییم. دکتر محمدتقی حلی سناز، رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر صبح دیروز در نشستی خبری آماری از اقدامات صورت گرفته در حج ۹۸ را ارائه داد و به تشریح برنامه های این مرکز برای تاسوعا، عاشورا و اربعین حسینی پرداخت.

شروع فعالیت ۴۵ پایگاه درمانی برای پوشش پیاده روی اربعین از ۸ صفر

حلی سناز با تشریح برنامه های هلال احمر به منظور ارائه خدمات به زائران در تاسوعا و عاشورا و اربعین ۹۸، اعلام کرد: «۲ تیم پزشکی و جراحی هلال احمر با همکاری عتبه امام حسین (ع) و هلال احمر عراق شامل ۴۰ نفر در مدت ۴ تا ۵ روز خدمات لازم را به زائران در تاسوعا و عاشورا ارائه خواهند داد.» وی با اشاره به این که با توجه به برداشته شدن مبلغ ویزا پیش بینی می شود امسال سه تا سه و نیم میلیون زائر ایرانی برای پیاده روی اربعین به کربلا بروند، توضیح داد: «برنامه ریزی برای ارائه خدمات درمانی هلال احمر به زائران در اربعین از ۸ صفر در ۴۵ پایگاه درمانی در عراق شروع خواهد شد. داروهای ارسالی برای اربعین همواره بیش از نیاز خریداری می شود و معمولاً پس از اربعین دارو اضافه هم می آید. امسال هم با توجه به پیش بینی افزایش زائران، ۱۶۰ تن دارو و تجهیزات از ابتدای ماه صفر برای اربعین به عراق منتقل خواهد شد.»

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر درباره ارائه خدمات به زائران در اربعین نیز تصریح کرد: «هلال احمر برای ارائه خدمات در اربعین، آمایش سرزمینی داشت و بر این اساس مراکز و پایگاه های درمانی خود را در نجف، مسجر نجف به کربلا، کربلا، کاظمین، سامرا و سید محمد با توجه به حجم زائران متمرکز کرده است و لذا اربعین امسال یک پایگاه امدادی در حله، ۴ پایگاه درمانی در نجف، ۶ پایگاه درمانی در مسجر نجف به کربلا، ۷ پایگاه درمانی در کربلا، ۳ پایگاه امدادی در کاظمین، یک پایگاه درمانی در سید محمد و یک پایگاه درمانی در سامرا خواهیم داشت.» به گفته حلی سناز در مجموع با حدود ۲۰ پایگاهی که توسط دستگاه های همکار با هلال احمر به زائران خدمت کرده و دارو و تجهیزات آنها از سوی هلال احمر تأمین می شود، ۴۵ پایگاه خواهیم داشت و در این زمینه ۱۸ اتوبوس آمبولانس، ۴۰ دستگاه آمبولانس و یک هزار و ۷۰۰ نیرو برای پوشش پایگاه ها از سوی هلال احمر اعزام خواهند شد. امیدواریم با توجه به افزایش شمار زائران بتوانیم آمار نیروهای اعزامی را به ۲ هزار و ۵۰۰ نفر برسانیم. در این زمینه یک تیم پشتیبان هم برای یک تا دو روز بعد از اربعین اعزام خواهیم کرد تا در تعدادی از پایگاه ها خدمات ۲ تا ۳ روز پس از اربعین هم ادامه یابد.

وی با اشاره به این که در ایام اربعین در کشور عراق شرایط با عملیات حج متفاوت است، تأکید کرد: «در عراق و اربعین بحث اعتماد وجود دارد؛ هر پزشکی که مورد تأیید هلال احمر باشد، از طرف هلال احمر عراق مورد پذیرش است در حالی که هیچ نوع مدرکی وجود ندارد؛ پارسل برای اولین بار کادر درمان عراق براساس اعتمادی که به جمعیت هلال احمر دارند به ما اجازه دادند جراح ما وارد اتاق عمل شود و جراحی انجام دهد. این اتفاق بسیار نادر است؛ حتی در کشور خودمان همچنین اتفاقی امکان وقوع ندارد. بنابراین در بحث اربعین باید بیشتر بر انتقال به موقع زائران تمرکز کنیم و مراکز هلال احمر ایران و عراق آماده خدمت رسانی به همه زائران هستند.»



عکس: محمد چهارآذر/شهروند

مختلف بودند که پیش از حج شناسایی شده بودند.» حلی سناز با بیان این که سیاست ما همواره بر این بوده که تاجایی که ممکن است کسی را از این سفر حذف نکنیم و این مسأله کار را هم سخت کرده بود، تأکید کرد: «گرمای هوا نیز عامل دیگری بود که در شرایط رسیدگی به زائران تأثیر داشت. شرایط سیاسی دو کشور هم تا حدودی در روند خدمات رسانی تأثیر داشت؛ با این حال خوشبختانه در مجموع امسال حج آرامی داشتیم و با توجه به آسیب شناسی سال های گذشته، اکثر موانع مرتفع شده بود و هماهنگی خوبی هم میان دستگاه ها وجود داشت.»

بارانی که در ایام تشریح به کمک زائران آمد
حلی سناز با اشاره به بارندگی ها در منا و تأثیری که بر کاهش مشکلات ناشی از گرمزدگی در سال های قبل داشت، گفت: «خوشبختانه این موضوع موجب شد تا در تمام دوره حضور زائران در منا کسی برای گرمزدگی مراجعه نکند و تجهیزات و تونل های سرما که در نظر داشتیم هیچ کدام مورد استفاده قرار نگرفت. امسال جزو معدود سال هایی بود که در منا و ایام تشریح که معمولاً روزهای سخت خدمت رسانی است از نظر سلامتی مشکل خاصی وجود نداشت و جز یک مورد فوتی در عرفات در طول آن مدت مورد دیگری نداشتیم.» وی با اشاره به انجام برخی کارهای تحقیقاتی در ایام حج گفت: «یکی از کارهایی که امسال روی آن تمرکز کردیم ۵ طرح تحقیقاتی بود. به علاوه فعالیت های آموزشی هم برای زائران پیش و حین حضور در مکه و مدینه داشتیم؛ توزیع بروشورهایی که توصیه های لازم در آنها با عکس درج شده بود، یکی از نمونه های آموزشی بود که در سطح وسیعی برای زائران خانه خدا صورت گرفت.

رسیده و بیش از ۹۵ درصد زائران به کشور بازگشتند. بخشی از نیروها برای ارائه خدمات به آخرین زائران سرزمین وحی حضور دارند که در روزهای آینده به کشور بازمی گردند. امسال ایام حضور زائران در سرزمین وحی طولانی تر بود و این یکی از تفاوت های بارز نسبت به سال های گذشته بود و ترکیب سنی زائران نیز از ویژگی های متمایز امسال محسوب می شد؛ ۴۰ درصد زائران بالای ۶۰ سال داشتند و نزدیک به ۲۵ هزار نفر هم بالای ۷۰ سال بودند. همچنین نزدیک به یک هزار و ۷۰۰ زائر بالای ۸۰ سال بودند. همچنین در حج امسال یک هزار و ۵۰۰ زائر ما مستعد بیماری های

نداشتیم.» وی با اشاره به موضوع داروهای که برای زائران ایرانی منتقل شده بود، تأکید کرد: «هم در گزارش های میدانی همکاران ما و هم در گزارش های بعثه مقام معظم رهبری به هیچ وجه هیچ گزارشی دال بر کمبود دارو وجود نداشت، به طوری که طی دو روز گذشته، داروهای را که استفاده نشده بود و براساس قوانین عربستان نمی توانستیم در کشور مقصد نگه داریم که حدود یک کامیون دارو بود را از عربستان به ایران بازگردانیم. این روند طبیعی است که ما هر سال مقداری بیشتر از تخمین نیاز دارو همراه می بریم تا دچار کمبودی نشویم. امسال هم حدود ۱۰ درصد از داروها را به کشور بر گردانیم. باید تأکید کنیم که این داروها صدرصد در کشور تولید شده و کاملاً سازگار با شرایط فیزیکی هموطنانمان بوده است.» حلی سناز در پاسخ به سؤالی درباره مشکل داروهای ممنوعه و داروهای که ماده مخدر در ترکیباتش وجود دارد، نیز توضیح داد: «هیچ موردی که ثبت و مشکل ساز شود، اتفاق نیفتاده؛ یعنی کنترل پیش از عزیمت بسیار قوی بود و خود زائران هم موارد مورد تأکید را رعایت کردند. با این حال مواردی داشتیم از افرادی که وابستگی دارویی داشتند که داروهایشان در بدو ورود به خاک عربستان از آنها گرفته شد، با این حال برای ورود خودشان مشکلی ایجاد نشد. در طول سفر هم سعی شد با داروهای دیگر و مشاوره متخصصان به این افراد کمک شود. در این مورد هم باید برای سال های آینده آسیب شناسی شود، ولی در نگاه کلی مشکلی ایجاد نشد؛ در حالی که کنترل جمعیت ۹۰ هزار نفری به صورت صدرصد امکان پذیر نیست. در سال های گذشته مواردی از زندانی شدن زائران در عربستان به دلیل همواره داشتن دارو یا ماده مخدر داشتیم.»

چهار مورد احیای قلب موفق در عملیات حج
حلی سناز با بیان این که اگر بخواهیم آمار تحلیلی از خدمات ارائه شده در حج ۹۸ ارائه دهیم، نیاز به زمانی برای ارزیابی داریم؛ خاطر نشان کرد: «بیش از ۶۰ هزار خدمت به زائران خانه خدا ارائه شده است؛ خدمات متنوعی اعم از گچ گیری، تزریق سرم، پانسمان ها، خدمات پرستاری و فعالیت های امداد و انتقال، به طور متوسط هر زائر سه تا چهار بار خدمات مرکز پزشکی را دریافت کرد؛ مواردی که دچار مشکلات جدی شدند، اولاً افراد بالای ۶۰ سال بودند و تقریباً سه چهارم آنها مشکل قلبی داشتند. مشکلات قلبی یک زمینه قبلی داشته اند و بسیاری از آنها به موقع مورد رسیدگی قرار گرفتند. همان طور که چهار مورد احیای قلبی داشتیم، یعنی فرد دچار ایست قلبی و احیا شد. یکی از کارهای متمایز و نوین امسال طراحی یک سامانه به عنوان «دیده بان هلال» برای پزشکان و متخصصان بود که به صورت آزمایشی اجرا شد؛ به طوری که پزشکان با قرار گرفتن در این سامانه در هر زمانی جانی می شدند و می توانستند اطلاعات دریافت کنند، آمبولانس درخواست کنند یا مشاوره بگیرند؛ ضمن این که ما می توانستیم از طریق این سامانه بفهمیم تجمع پزشکان در چه مکان هایی است. اگر زائران دچار مشکل می شدند، نزدیک ترین پزشک به فرد را از طریق سامانه پیدا کرده و او را به بیمار می رساندیم. یکی از مهمترین اهداف این سامانه رصد تیم پزشکی اعم از پزشکان و پرستاران و رانندگان آمبولانس بود، تا توانایی ها و مشکلات طرح بررسی و نتایج ارائه شود. حضور تیم های پزشکی در مسیر جمرات علاوه بر پزشکان همراه کاروان ها نیز از دیگر ویژگی های خدمت رسانی در حج امسال بود.»

کیفیت خدمات و ساماندهی و نظم خدمات از دیگر فعالیت های ویژه عملیات حج ۹۸ بود؛ حلی سناز به دو طرح تحقیقاتی که امسال بر روی آن کار شده، اشاره کرد که یکی در مورد دوره های مربوط به بانوان است و دیگری در مورد مشکلات تنفسی زائران حج؛ نتایج این تحقیقات می تواند در سال های آتی برای کشور و دیگر کشورها مورد استفاده قرار گیرد.

هلال احمر هیچ منعی برای همکاری با کسانی که تمایل به خدمت رسانی به زائران را در قالب این نهاد مردمی دارند، ندارد؛ اما باید دقت داشت که براساس توانمندی ها و اصول حاکم بر ارائه خدمات درمانی فعالیت کنند؛ به عبارتی هر کس که تمایل دارد در قالب تیم هلال احمر خدمت کند